2

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «         »                                         2026 года №
г. Кострома
О внесении изменений в положение

о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники на территории Костромской области

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Федеральным законом                                      от 29 декабря 2025 года № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                           в Российской Федерации» и в связи с изменением структуры департамента агропромышленного комплекса Костромской области

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Костромской области (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 27 июня 2022 года № 301-а «Об утверждении положения                         о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 14.11.2022 № 564-а, от 03.07.2024 № 271-а, от 23.09.2024 № 330-а, от 26.05.2025 № 214-а, от 08.09.2025                         № 357-а, от 17.11.2025 № 462-а), следующие изменения:

1) в пункте 7:

абзац три признать утратившим силу;

абзацы четвертый – шестой изложить в следующей редакции:
«заместитель начальника отдела организации надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, государственный инженер-инспектор гостехнадзора Костромской области;

консультант отдела организации надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, государственный инженер-инспектор гостехнадзора Костромской области;

главный специалист-эксперт отдела организации надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, государственный инженер-инспектор гостехнадзора Костромской области;»;
2) абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:
«20. Перечень индикаторов риска являющихся нарушением обязательных требований:»;

3)  в первом и втором абзацах пункта 31 после слов «посредством видео-конференц-связи,» дополнить словами «использования мобильного приложения «Инспектор,»;
4) абзац девять пункта 32.1 изложить в следующей редакции:

«Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
5) абзац четыре пункта 32.2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным абзацем 1 настоящего пункта.»;

6) в пункте 42:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) истечение срока исполнения решения Департамента об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1, 1.1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ;»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) выявление соответствия объекта регионального государственного надзора параметрам, утвержденным перечнями индикаторов риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта регионального государственного надзора от таких параметров;»;
7) главу 5 дополнить пунктом 49.1. следующего содержания:
«49.1. Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора), предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется»;

8) подпункт 5 пункта 56 изложить в следующей редакции:

«5) решения об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;»;

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	       Губернатор области
	С. Ситников